
UCHWAŁA NR X/59/15
RADY GMINY SOŚNO

z dnia 29 października 2015 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości  Sitno

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U.z 2015r. 
poz.1515 z późn.zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Sitno stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sośno.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodnicząca Rady Gminy

Krystyna Wąsik
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Uzasadnienie

Plan Odnowy Miejscowości Sitno został opracowany przez mieszkańców wsi, m.in. na podstawie 
badania ankietowego, i stanowi analizę zasobów miejscowości Sitno oraz planów dotyczących rozwoju 
tej miejscowości. Plan został przyjęty przez Zebranie Wiejskie sołectwa Sitno w dniu 23 września 2015r.

Zatwierdzony przez Radę Gminy Plan zwiększy możliwości pozyskiwania środków zewnętrznych do 
jego realizacji oraz przyczyni się do większego zaangażowania społeczności lokalnej do rozwoju swojej 
miejscowości.
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W niniejszym opracowaniu zawarto  priorytetowe zadania do realizacji na najbliższe lata w 

sołectwie Sitno. Realizacja tychże zadań wpłynie zarówno korzystnie na estetykę wsi, jak 

również  na polepszenie warunków życia mieszkańców. Należy tu podkreślić, że niektóre 

zadania, to kontynuacja z lat ubiegłych,   chociażby  dalsza modernizacja drogi do Mroczy, 

czy też budowa wodociągu na tzw. kolonie Sitna. Do nowych dużych inwestycji należy 

utwardzenie placu kostką brukową przed świetlicą (216m2),  przewidywany koszt materiału to 

8,5 tys., Park rekreacyjno-wypoczynkowy z siłownią napowietrzną, ławeczkami, murowanym 

grillem, który  miałby się mieścić na terenie przed szkołą.  Podkreślić tu należy, że lokalizacja 

tegoż miejsca nie do końca jest jeszcze ustalona ze względu na wyjaśnienia prawne dotyczące 

terenu. Niemniej jednak ta kwestia należy w kompetencji pana Wójta i należy spodziewać się 

pozytywnego finału. Przewidywany koszt tejże inwestycji to 30 tys. Liczy się, że powyższe 

inwestycje będą mogły być zrealizowane w dużej mierze ze środków programowych LGD. 

Nowe zadania wyszły z inicjatyw mieszkańców, które zostały przedstawione na zebraniu 

wiejskim w grudniu a później poddane ocenie przez mieszkańców w anonimowej ankiecie, w 

której to wzięły udział 34 rodziny. (na 100 rozdanych ankiet, wróciło 34).  Wszystkie 

spotkały się z aprobatą w 95 %. Dodać należy, że mieszkańcy w ankiecie wyrazili chęć 

pomocy przy realizacji zadań.  

Uchwałą zebrania wiejskiego z dnia 23 września 2015 roku wprowadzono zmiany do planu. 

Mieszkańcy zdecydowali w głosowaniu, iż zamiast utwardzić drogę wokół krzyża lepiej 

utwardzić drogę na cmentarz i to w roku 2016; zamiast tego wpisać w plan budowę chodnika 

na cmentarz i podjąć wstępne prace przygotowawcze pod to zadanie. Ponadto w plan wpisano 

również budowę oświetlenia przystanku autobusowego.   

Wierzymy iż realizacja powyższych zadań będzie realizowana zgodnie z przyjętymi 

założeniami.  
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1. Prezentacja wsi Sitno. 
    Wieś Sitno położona jest w południowo-zachodniej części gminy Sośno w powiecie 

sępoleńskim w województwie kujawsko-pomorskim. Oddalone jest 36 km od Sępólna 

Krajeńskiego, 16 km od Więcborka oraz 44 km od Bydgoszczy. Administracyjnie należy do 

sołectwa o tej samej nazwie. Graniczy z sołectwem Skoraczewo i Tonin naszej gminy oraz 

sołectwem Pęperzyn, Jastrzębiec z gminy Więcbork, sołectwem Wiele z gminy Mrocza oraz 

miastem Mrocza.  

Sitno leży na ziemiach zwanych Krajną. Krajną nazywano tereny leżące przy dawnej granicy 

Państwa Polskiego z Zakonem Krzyżackim – odddzielała ona Wilekopolskę od Pomorza (stąd 

pochodzenie dawnych określeń: Crayen, Krayna, co oznaczało „kraj na skraju”.  

Warunki klimatyczne są dla Sitna korzystne. Obszar wsi Sitno jak i całej Gminy Sośno należy 

do dzielnicy klimatycznej zwanej pomorską (wg R. Gumińskiego).  

    W Sitnie znajduje się budynek po byłej szkole podstawowej. Na dzień dzisiejszy działa w 

niej oddział przedszkolny liczący 15-ścioro dzieci w wieku od 3 do 6 lat.  Ponadto w budynku 

tym  funkcjonuje świetlica wiejska działająca przy Gminnym Domu Kultury z Sośna, a także 

OSP, KGW i Stowarzyszenie LACUS.  Poza tym w Sitnie znajduje się  Kościół Parafialny i 

sklep ogólnospożywczy. 

 

2. Dziedzictwo historyczne 
     Sitno, Sithno,  Zedno, 1505 Szytno, 1546 Szitna, także Schitten, Schutten, później Sittnow 

leżące w południowo-wschodnim terenie powiatu Złotów. W południowo zachodniej części 

wioski leżało jezioro Kaprusz, także zwane Sitnowskim Błotkiem. Wieś Sitno należała 

wcześniej do klasztoru Byszewo, później do rodziny Zebrzydowskich, gdzie miała siedzibę 

część ich ziem. Komisja klasyfikacyjna z dnia 22.03.1773r. podaje: „Powierzchnia gruntów 

wynosi 21 i pół włóki, między którymi znajdują się dwie sołeckie. Liczba włók nie jest znana. 

Wieś nie ma wcale pastwisk, stąd krowy pędzone być muszą na dworskie ugory i lasy. Z tego 

też lasu mieszkańcy wsi otrzymują drzewo opałowe. Wioska ma także tutaj młyn. Danina 

poddanych wynosi 20 talarów z włóki łącznie z włókami sołeckimi. Wioska także świadczy 

pewne usługi. Dochód wsi oblicza się na 470 talarów, 52 groszy i 4 fenygi. Wobec właścicieli 

majątku wioska musi świadczyć pewne powinności pieniężne, w naturze szarwarkowe i 

furmankowe według ustanowienia Rady Miejskiej z 9.10.1829r., potwierdzone 13.08.1834r. 

Później te zobowiązania zostały rozwiązane. (por. Akta gruntowe dóbr więcborskich).” Potem 

w wyniku pokoju tylżyckiego w 1807r. południowo-wschodnia część powiatu została 

przyłączona do Księstwa Warszawskiego. Z tych okolic młodzi ludzie byli pobierani do 

polskich oddziałów wojskowych. Np. Michał Steuck z Sitna w 1812r. został zaciągnięty do 

wojska; od tego czasu pozostał zaginiony. 

   Już w XVII wieku Sitno miało luterańska gminę z własnym kościołem. Jednak ok. 1700 

roku kościół ten spalił się. Ówczesny proboszcz, Dawid Rosenau, ponieważ chciał 

odbudować Dom Boży, zwrócił się o pomoc do Ministerstwa Wyznań Religijnych w 

Gdańsku, i z tego powodu opodatkowano na 36 guldenow (E.Bohn, Historia ewangelickiego 

okręgu Złotów, s.31). 

    W roku 1739 odebrano kościół protestantom, a duchownych luterańskich przepędzono. 

Później Sitno należało do gminy kościelnej (parafii) Wicbork. Wioska posiadała jednak 

własny Dom Modlitwy. Obecny kościół został zbudowany w roku 1898. Od 1.04.1901r. Sitno 

stanowi samodzielną gminę kościelną, podlegającą urzędowi kościelnemu w Więcborku. 
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    22 marca 1901 roku pozostanie pamiętnym dniem dla wioski, gdyż jej pola nawiedził 

wielki grad. 

 Szkoła w Sitnie została założona w 1772r. Była to jednoklasowa szkoła ewangelicka, 

liczyła 135 dzieci. 

     Do połowy 19 wieku w Sitnie istniał zakład leśny należący do zarządu w Więcborku, a do 

niego należały 2 morgi ziemi po 160m2 . Później zarząd lasów sprzedał tą leśniczówkę, której 

wartość oceniono wraz z ziemią i budynkami na 215 takarów, 6 groszy i 3 fenygi w roku 

1849. We wsi był także folwark o nazwie Augustwalde. Sitno wraz z całą ziemią chojnicką i 

tucholską znalazło się w styczniu 1945r. na linii działania wojsk II Frontu Białoruskiego pod 

dowództwem marszałka K. Rokossowskiego. Zaś sępoleńska wraz z leżącym w niej Sitnem 

wojsk I Frontu Białoruskiego pod dowództwem marszałka G.Żukowa. Sitno zostało 

wyzwolone 27 stycznia 1945r. przez wojksa 47 armii I Frontu Białoruskiego pod 

dowództwem gen. Mjr F. Perchorowicza. 

 

3. Ludność 
     Wieś liczy 476 mieszkańców, co stanowi 11 % ogółu mieszkańców gminy. 

Statystyka mieszkańców wg wieku przedstawia tabela poniżej. 

Wieś podzielona jest na:   

a) osiedle mieszkaniowe „popegeerowskie” – mieszkania w większości wykupione przez 

lokatorów i zarządzane przez Spółdzielnię Mieszkaniową „Nad Orlą” w Więcborku; 

b) prywatne budynki mieszkalne; 

c) gospodarstwa rolne. 

    Wokół domów i zabudowań jest ład i porządek, mieszkańcy z dużą troskliwością dbają o 

przydomowe ogródki, zieleń wiejską.  

Sitno jako centrum wioski jest w 100% zwodociągowane, pozostają jeszcze gospodarstwa 

rolne i prywatne budynki, które znajdują się na obrzeżach wsi. 

    Prowadzona jest z dobrym skutkiem gospodarka śmieciowa. W wielu domach jest 

komputer z dostępem do internetu. 

 

 

 

                                                                                                                        Tabela 1 

Statystyka mieszkańców wg wieku na 1 styczeń 2015 roku 

WIEK KOBIETY MĘŻCZYŹNI OGÓŁEM % POPULACJI 

0-6 22 16 38 7,98 

7-13 19 27 46 9,66 

14-18 21 12 33 6,94 

19-65 149 169 318 66,81 

>65 26 15 41 8,61 

Ogółem 237 239 476 100 

Źródło: Ludność wsi Sitno według płci i grup wieku, źródło dane Urzędu Gminy w Sośnie, na dzień  

                  31.12.2014 

 

Dzieci i młodzież do lat 13 stanowi 17,64% tj. 84 osoby, z kolei między 14 a 18 rokiem jest 

ogółem 33 osoby;  jest to znaczny odsetek młodego pokolenia, dla którego warto działać we 

wsi i organizować różnego typu zajęcia, gry i zabawy oraz programy wspierające ich rozwój i 
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kreatywności, tym bardziej, że są to osoby w większości z rodzin popegeerowskich. 41 osoby 

, to mieszkańcy powyżej 65 roku życia i jest to znaczna liczba mieszkańców, która wymaga 

mimo wieku na uwagę i organizowanie dla nich ciekawych zajęć. Na uwagę zasługuje fakt, iż 

w sołectwie brak zakładów pracy. Z rolnictwa utrzymuje się zaledwie garstka mieszkańców i 

są to gospodarstwa małe i średnie do 40ha jest ich wszystkich raptem na dzień dzisiejszy 10. 

Część społeczeństwa wsi pracuje w zakładach znajdujących się pobliskich miasteczkach, 

nieliczni dojeżdżają do pracy w Bydgoszczy. Znaczna część mieszkańców wyjechała za pracą 

poza granice kraju zostały, tu zostały żony wychowujące dzieci. Należy dodać, że są i tacy 

mieszkańcy, którzy pracują na „czarno”, korzystając jednocześnie z opieki społecznej; jest to 

bardzo niekorzystne zjawisko, niemniej takie są uroki polskiej wsi.  

 

4. Prezentacja organizacji społecznych 
     Obecnie na terenie Sitna działają następujące organizacje społeczne: 

 Koło Gospodyń Wiejskich; 

 Ochotnicza Straż Pożarna; 

 Stowarzyszenie LACUS; 

 LZS Sitno; 

 Świetlica wiejska działająca przy Gminnym Domu Kultury w Sośnie. 

 

Koło Gospodyń Wiejskich                          

 Koło Gospodyń Wiejskich działa już ponad 50 lat. Na początku były 2 koła: jedno zrzeszało 

kobiety z PGR a drugie z gospodarstw rolnych. Później oba Koła się połączyły. Obecnie Koło 

liczy 25 członkiń, które biorą aktywny udział w pracy na rzecz społeczności lokalnej. Niestety 

starszych pań jest więcej niż młodych, toteż rzadziej uczestniczą w pracach porządkowych na 

rzecz wsi, jednakże starają służyć dobrą  i uczestniczą i pomysłami. KGW jest kołem prężnie 

działającym, biorącym udział  w różnych konkursach: estetyka zagrody, stoły wielkanocne i 

wigilijne itp. Co roku organizuje spotkania z okazji Dnia Kobiet, Dnia Matki Dnia Dziecka a 

także spotkanie opłatkowe lub jasełka.  Przy okazji organizowanych dożynek gminnych lub 

powiatowych panie przygotowują wieniec dożynkowy. Członkinie organizują również  

wycieczki i pielgrzymki. 

 

 Ochotnicza Straż Pożarna 
OSP w Sitnie powstała w kwietniu 1933r., założycielem był Mikołaj Migawa. Pierwszą 

remizą był budynek zakupiony od dziedzica folwarku.  W 1976r. została oddana nowo 

wybudowana nowa remiza strażacka. Na początku swojej działalności OSP wyposażone było 

w ręczną pompę wodną, a w gaszeniu pożarów brała udział cała wieś. W 1970r. powstała 

żeńska drużyna pożarnicza, która działała rok. W 1979r. OSP otrzymało samochód 

pożarniczy marki Żuk, który służy do dzisiejszego dnia, jednakże nie spełnia już swoich 

funkcji, tak jak kiedyś w uwagi na zły stan techniczny. W latach osiemdziesiątych jednostka 

odnosiła sukcesy na zawodach sportowo-pożarniczych na terenie gminy oraz aktywnie 

uczestniczyła w gaszeniu pożarów. W 2003r. powstała młodzieżowa drużyna pożarnicza, z 

kolei w 2006r. utworzono  drużynę kobiecą. Wszystkie drużyny co roku biorą czynny udział 

w zawodach, zarówno gminnych, powiatowych a także wojewódzkich zajmując wysokie 

noty, czego dowodem są liczne nagrody i puchary. W 2014 roku młodzież strażacka 

wywalczyła I miejsce w wojewódzkich zawodach w Bydgoszczy. Mieszkańcy Sitna są bardzo 

dumni ze swych strażaków. 

    W dniu dzisiejszym jednostka liczy 55 członków w tym 13 kobiet. Ponadto  bardzo 

ważnym zadaniem naszych strażaków jest zabezpieczanie porządku podczas miejscowych 

festynów i uroczystości. Warto dodać, że nasi strażacy borykają się z  trudnościami między 

innymi brak sprawnego samochodu lekkiego ogranicza ich w wyjazdach na zawody lub 
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treningi na większe boisko do Rogalina. Ponadto Drużyna strażacka na dzień dzisiejszy nie 

może wyjeżdżać do pożarów z uwagi na brak odpowiedniego sprzętu; typu samochód 

bojowy, czy też sprawna motopompa. Niemniej jednak mimo wszystko gdy się pali w okolicy 

Ochotnicy Strażacy wsiadają do swych prywatnych samochodów biorąc szpadle i choć w 

niewielkim stopniu pomagają. Warto dodać, że dwie panie z drużyny kobiecej w tym roku 

przystąpiło do szkolenia z zakresu udzielania pierwszej pomocy.     

 

LZS Sitno 

 W wyniku inicjatywy młodzieży w 2002r. powstał młodzieżowy zespół sportowy skupiający 

młodzież z Sitna. Do roku 2014 zespół liczył 20 osób, jednakże na dzień dzisiejszy 

działalność LZS jest zawieszona, ze względu na wycofanie się zawodników do gry w piłkę 

nożną. Podkreślić należy, że  osiągnięcia naszej drużyny piłkarskiej plasowały się bardzo 

wysoko w powiecie sępoleńskim.  W ostatnim czasie podjęto działania na zawiązanie 

młodzieżowej sekcji piłki nożnej. Czy reaktywacja się uda czy nie; czas pokaże. 

 

Świetlica wiejska  
Świetlica wiejska w Sitnie działa już od 1986 roku. Na początku mieściła  się w starym 

budynku OSP, w dniu dzisiejszym funkcjonuje w dwóch salach, po byłej szkole podstawowej. 

Młodzież i dzieci codziennie (pon.-pt.)od godz. 16 do 20-stej przychodzi ochoczo by 

skorzystać z komputerów, pograć w gry planszowe i tenisa stołowego, w piłkę nożną a także 

uczestniczyć w pracach techniczno-plastycznych. Małe dzieci mają przygotowany specjalny 

kącik, w którym to mogą bawić się, rysować, przebierać w różne stroje, a w tym czasie 

rodzice mogą spokojnie porozmawiać przy herbatce, skorzystać z internetu  a także rozwijać 

zdolności manualne przy tworzeniu różnych prac np. walentynkowych, świątecznych. 

Ponadto pani świetlicowa organizuje dla dzieci różne gry i zabawy z okazji Halloween, 

Mikołajek, karnawału. W okresie letnim świetlica współorganizuje z innymi organizacjami 

festyny z okazji Dnia Dziecka, Pożegnania Lata, a także organizuje wiele atrakcji dla dzieci i 

młodzieży aby przyjemnie spędziły wakacje. Od listopada w soboty świetlicy odbywają się 

mecze ligowe powiatu sępoleńskiego w tenisa stołowego .W tym roku zostały odmalowane 

dwie sale. Ponadto Dom Kultury zakupił z projektu nowy sprzęt i gry dla dzieci i młodzieży a 

także dorosłych; (dart elektroniczny, szachy, warcaby, cymbergaj, piłkarzyki, xboks, 

telewizor, mata twister i klasy, chusta animacyjna). Należy dodać, że dzieci i młodzież bardzo 

chętnie odwiedzają świetlicę, dziennie przychodzi  około 30 małych i młodych mieszkańców 

wsi. 

 

Stowarzyszenie LACUS 

Stowarzyszenie powstało w listopadzie 2011 roku i nie prowadzi działalności gospodarczej. 

Dochody to składki członkowskie i darowizny od sponsorów.  Celem Stowarzyszenia jest 

działanie na rzecz zaspokojenia potrzeb wszechstronnego rozwoju dzieci, młodzieży i 

dorosłych. Działalność charytatywna, ochrona i promocja zdrowia, nauki, edukacji, a także 

krajoznawstwo oraz wypoczynek dzieci i młodzieży. Stowarzyszenie LACUS swoją 

działalność opiera także na organizacji i współorganizacji  imprez środowiskowo-

integracyjnych; są to festyny sportowo –integracyjne, Dzień Dziecka, Pożegnanie Lata, 

Święto Pieczonego Ziemniaka, w okresie zimowym kuligi. Ponadto w okresie wakacyjnym w 

miarę możliwości organizowane są  kilkudniowe biwaki dla dzieci a także wycieczki. 

Ostatnio były to wycieczki  do Bydgoszczy, do Stajni w Braniczu, do Mega Parku w 

Grudziądzu.  

 

5. Analiza zasobów. 
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5.1 Środowisko przyrodnicze. 

         W otoczeniu wsi znajdują się lasy, które obfitują w liczne gatunki roślin i zwierząt. We 

wsi znajdują się dwa stawy naturalne. Teren, na którym leży wieś jest malowniczy, 

pagórkowaty, zachwycający wieloma urozmaiceniami typu: wąwozy, bagna, żwirownie. 

 Przyroda jest czysta, nieskażona obfitująca w liczne ptactwo oraz zwierzęta: lisy, sarny, 

dziki, borsuki, zające, jelenie. Daleka odległość od ośrodków miejskich powoduje, że tereny 

są przyrodniczo dziewicze, na  których znajduje się wiele ciekawych eksponatów 

drzewostanu oraz innej roślinności. 

 Wieś Sitno położona jest w południowo-zachodniej części gminy Sośno. Na terenie wsi i 

gminy brakuje jezior, jednak występują stawy naturalne, rowy melioracyjne i bagna. Klimat 

wsi tworzą lasy i rozległe łąki, które są miejscem żerowania ptactwa takiego jak: bociany, 

żurawie. Na terenie wsi są dwa gniazda bocianie. 

 

5.2 Środowisko kulturowe. 

- zabytkowy kościół parafialny 

- kapliczka murowana 

- cmentarz 

  

5.3 Obiekty i tereny 

- Budynek po szkole podstawowej oddany do użytku w 19…? w której znajduje się 

świetlica wiejska działająca przy Gminnym Domu Kultury, OSP, KGW, 

Stowarzyszenie LACUS; 

- Kościół parafialny p.w. św. Józefa; 

- Teren boiska szkolnego przy szkole podstawowej, stanowi miejsce zabaw i gier 

sportowych głównie dla młodzieży wiejskiej i dzieci, miejsce festynów 

środowiskowych; 

- Teren boiska wiejskiego gdzie odbywały się treningi drużyn pożarniczych i zawody 

młodzieżowej drużyny LZS Sitno; 

- Działki budowlane – wieś dysponuje kilkoma działkami z przeznaczeniem na 

budownictwo jednorodzinne – położone są na obrzeżach wsi. 

 

Sitno położone jest na pograniczu trzech gmin: gminy Sośno, Więcbork i Mrocza i 

oddalone jest 16 km od Sośna i od Więcborka a 6 km od Mroczy a 40 km. od 

Bydgoszczy. Sołectwo Sitno sąsiaduje z sołectwami Tonin i Skoraczewo w gminie 

Sośno oraz sołectwami: Jastrzębiec i Pęperzyn w gminie Więcbork i sołectwem Wiele 

w gminie Mrocza.  

 

5.4 Gospodarka 
Jednym z  kierunków gospodarki Sitna jest rolnictwo. Około 30% mieszkańców 

utrzymuje się z pracy we własnym gospodarstwie rolnym. Młodsi mieszkańcy wsi nie 

posiadający gospodarstw rolnych znaleźli zatrudnienie poza miejscem zamieszkania i 

dojeżdżają do pracy głównie do Bydgoszczy, Więcborka i Mroczy. Znaczna część 

młodych ludzi do pracy wyjeżdża do innych krajów Unii Europejskiej.   

 

6. Mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia dla wsi Sitno 
Wyszczególnienie mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń pozwoli na dokładniejsze 

spojrzenie na problemy wsi i społeczeństwa a jednocześnie pozwoli dokładniej określić plan 

odnowy wsi Sitno.  
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Przedstawiona analiza SWOT poniżej; pozwala nieco szerzej spojrzeć na problemy 

mieszkańców zamieszkujących Sitno, jednocześnie pokazuje szanse i mocne strony 

społeczności a zarazem słabe strony i zagrożenia.  

 Zasoby, którymi dysponuje wieś a które mogą się w sposób bezpośredni przyczynić 

do większego rozwoju miejscowości nazywamy mocnymi stronami.  Na szczególną uwagę 

zasługują tu organizacje społeczne, stowarzyszenie LACUS, OSP, ŚWIETLICA WIEJSKA, 

KGW które funkcjonują w  budynku po byłej szkole podstawowej. Poza tym w budynku 

mieści się oddział przedszkolny do którego uczęszczają dzieci w  wieku od 3- 5 lat. Zatem 

można stwierdzić, że ten budynek pełni bardzo ważną rolę w życiu mieszkańców. Przy byłej 

szkole od strony południowej jest boisko z bieżnią. Niestety nie jest ono w najlepszym stanie. 

Niemniej jednak organizowane są na nim festyny różnego typu.  Należy dodać, że na terenie 

wsi jest jeszcze jedno boisko, sporo oddalone od centrum i w latach, kiedy nasza drużyna 

piłkarka odnosiła bardzo dobre wyniki w meczach ligi powiatowej było używane bardzo 

często. Niestety od 2013 roku, wydaje się być nieużyteczne; tym bardziej, że jest ono 

nieuzbrojone chociażby w prąd, toalety i inne media. Świetlica wiejska działająca przy 

Gminnym Domu Kultury jest  na co dzień najcenniejszym z zasobów, gdyż młodzież i dzieci 

a także dorośli ochoczo przychodzą do niej by pograć w gry, skorzystać z internetu i innych 

atrakcji. Warto dodać, że młodzież a także dorośli  bardzo chętnie uczestniczą w pracach 

społecznych na rzecz wsi np.: sprzątanie świata, naprawa drobnych elementów placu zabaw, 

wykonywanie różnych dekoracji okolicznościowych, itp. Sitno w swoich granicach posiada 

również działki budowlane z przeznaczeniem na sprzedaż. 

 Sitno charakteryzuje się tym, iż jest to wioska po byłych PGR-ach, a oprócz sklepu 

prywatnego i kilku gospodarstw rolnych nie ma tu żadnych zakładów prywatnych, toteż 

mieszkańcy dojeżdżają do pracy do zakładów znajdujących się o 15-40 km od Sitna. 

Oczywiście jest również duża ilość mieszkańców wyjeżdzających poza granice państwa. 

 

 
                          Tabela 2 

Mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia dla wsi Sitno 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 funkcjonowanie organizacji 

społecznych 

 możliwość wykorzystania budynku 

szkoły podstawowej jako obiektu 

wielofunkcyjnego; 

 boisko szkolne; 

 możliwość wykorzystania terenów 

szkolnych należących do gminy 

 bezpieczna okolica; 

 uporządkowana gospodarka śmieciami 

– umowy z ZGK; 

 bezproblemowa możliwość 

podłączenia przez mieszkańców 

internetu; 

 sklep spożywczy; 

 uzbrojenie terenu; 

 młodzież i dzieci chętne do pomocy; 

 dobry dialog między wszystkimi 

organizacjami społecznymi; 

 słabo rozwinięta działalność 

pozarolnicza, tym samy brak miejsc 

pracy dla mieszkańców; 

 oddalenie od głównych ciągów 

komunikacyjnych; 

 trudności komunikacyjne z dojazdem 

do siedziby gminy oraz miast 

powiatu; 

 emigracja ludzi młodych do miast; 

 starzejące się społeczeństwo; 

 niewłaściwe zachowanie młodzieży, 

zdarza się wandalizm; 

 słaba jakość dróg powiatowych; 

 nieutwardzone drogi gminne; 

 brak fachowej wiedzy w pisaniu 

małych projektów; 

 brak wodociągu na kolonii w stronę 

wsi Ostrówek; 

 brak utwardzonego placu przed 
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 czyste środowisko i otoczenie; 

 działki budowlane przeznaczone do 

sprzedaży; 

 mieszkańcy chętni do prac 

społecznych; 

 czynnie działająca świetlica wiejska; 

 fundusz sołecki 

świetlicą wiejską; 

 starzejące się społeczeństwo; 

 brak miejsca wypoczynku dla 

młodzieży i starszych 
 

 

 

Szanse Zagrożenia 

 Integracja  i współpraca między 

organizacjami społecznymi; 

 Obranie wspólnych kierunków 

rozwoju na rzecz społeczeństwa; przez 

organizacje społeczne; 

 Motywowanie młodzieży do 

pozytywnego kreowania własnej 

postawy i działań, organizowanie w 

tym celu spotkań dyskusyjnych z 

młodzieżą w świetlicy 

 Pisanie małych projektów o 

dofinansowanie przedsięwzięć 

lokalnych; 

 Współpraca z organami władz 

samorządowych; 

 Chęć rozwiązywania problemów 

międzysąsiedzkich w drodze rozmów i 

kompromisu; 
 Aktywność działań sołtysa i rady 

sołeckiej (fundusz sołecki) 

 Brak motywacji wśród społeczności 

lokalnej do integracji i aktywności 

społecznej; 

 Dalsza emigracja za granicę 

pokolenia młodego; 

 Brak wspólnego dialogu między 

organizacjami społecznymi, sołtysem 

i rada sołecką; 

 Niewłaściwa współpraca z organami 

samorządowymi; 

 Narastające bezrobocie wśród 

społeczności lokalnej; 

 Brak wsparcia ze strony władz 

gminnych 

 

 

 
Sitno leży na krańcu gminy Sośno i jest znacznie oddalone od miasteczek i dużych 

aglomeracji miejskich, niestety drogi powiatowe nie napawają optymizmem a brak 

komunikacji uniemożliwia dotarcia do wyżej wspomnianych miejsc,  najbardziej ludziom 

starszym i młodzieży a także mieszkańcom nie posiadającym prawa jazdy. W związku z 

powyższym dostęp młodzieży do ośrodków kulturalnych typu kino, teatr, wystawy, 

profesjonalne kółka zainteresowań jest bardzo ograniczony. Z kolei starsi mieszkańcy mają 

utrudniony dojazd chociażby do lekarza, apteki, itp. Sołectwo Sitno posiada 30 km dróg 

gminnych, które co roku prawie wszystkie są równane, z uwagi iż wioska rozproszona jest 

także w tzw. kolonie. Wczesną wiosną po roztopach a niekiedy już zimą, niektóre drogi są 

nieprzejezdne przez samochody osobowe, toteż dba się o to by co roku sukcesywnie nawozić 

na te drogi gruzobeton i utwardzać je w miarę możliwości. Dużym minusem dla wsi jest to iż 

jeszcze kilka gospodarstw domowych nie jest przyłączona do wodociągu, toteż często zdarza 

się, że te gospodarstwa te muszą same zaopatrywać się w wodę. W Sitnie brak miejsca 

rekreacji dla starszych i młodzieży. Dla najmłodszych jest plac zabaw, pozostali mieszkańcy 

ubolewają nad tym, że w Sitnie nie ma miejsca, gdzie można było by w sposób czynny 

odpocząć, maja tu na myśli siłownię napowietrzną, gdzie w ostatnich latach staje się ona 

hitem zarówno w miastach jak i na wsiach. Poza tym brak utwardzonego placu przed 

świetlicą nie pozwala na organizowanie niektórych konkurencji podczas festynów.  
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 Zagrożenia a także szanse wynikają z otoczenia zewnętrznego i dotyczą głównie 

relacji międzyludzkich. Argumentując to ma się na myśli to, że istotne jest aby w sposób jak 

najbardziej ugodowy, kompromisowy a jednocześnie motywujący osiągać małe cele, aby móc 

z roku na rok doskonalić jakość życia w naszej wsi. Bez dialogu zarówno między 

organizacjami, samymi mieszkańcami i władzami gminnymi nie będzie można dojść do  

wypracowania wspólnych celów i zamierzeń dla dobra ogółu społecznego. 

 

 

7.  Wizja rozwoju Sitna 
 Mieszkańcy Sitna upatrują swoją przyszłość w zespole działań ukierunkowanych na poprawę 

warunków życia na wsi poprzez działanie na rzecz zaspokojenia potrzeb wszechstronnego 

rozwoju dzieci, młodzieży i dorosłych oraz poprzez rozbudowę bazy kulturalno-sportowo-

rekreacyjnej dla lepszego i bardziej efektywnego spędzania wolnego czasu. Podczas zebrania 

zorganizowanego w grudniu 2014 roku wyznaczono główne cele i zadania na następne pięć 

lat. Niektóre z nich jak np.: budowa dalszego odcinka drogi w stronę Mroczy; 

    Do zadań priorytetowych na następne lata zaliczono: 

 Budowa placu przed świetlicą wiejską kostką brukową; 

 Budowa parku rekreacyjno-wypoczynkowego; 

 Budowa nitki wodnej w kierunku wsi Ostrówek; 

 Budowa oświetlenie przystanku autobusowego; 

 Budowa dalszego odcinka drogi w stronę Mroczy; 

 Budowa chodnika w kierunku cmentarza. 

 

 

Zadanie 1. Budowa placu przed świetlicą wiejską kostką brukową   

W okresie letnim odbywają się w tym miejscu festyny rekreacyjno-sportowe, na których to 

organizowane są różne dyscypliny sprawnościowe dla dzieci. Poza tym stowarzyszenia 

organizują również zabawy taneczne dla społeczności lokalnej. Teren ten jest nierówny i 

piaszczysty na którym rosną kępki traw. Wyłożenie tego placu kostką brukową pozwoli na 

lepsze i bezpieczne organizowanie imprez integracyjnych. Realizację tegoż zadania planuje 

się z pozyskanych środków zewnętrznych w ramach działań Lokalnej Grupy Działania w 

Sępólnie Krajeńskim.  

Zadanie 2. Budowa parku rekreacyjno-wypoczynkowego 

Mieszkańcy zarówno młodzież jak i starsi upatrują spędzanie wolnego czasu na powietrzu w 

sposób aktywny, dlatego możliwość taką daje zorganizowanie terenu zarówno dla dzieci, 

młodzieży i starszych.  W Sitnie, co prawda znajduje się plac zabaw dla najmłodszych, 

jednakże brakuje miejsca na aktywny odpoczynek zarówno dla dorosłych jak i młodzieży. 

Siłownia napowietrzna zainstalowana tuż przy placu zabaw spełniałaby takową funkcję, gdzie 

mamy przychodząc ze swoimi pociechami na plac zabaw mogłyby w między czasie 

popracować nad swoją sylwetką a młodzież podczas ćwiczeń wysiłkowych rozładowywałaby 

swoje negatywne emocje. Poza tym planuje się na placu wybudować altankę i grilla, które 

mieściłyby się od strony świetlicy wiejskiej, tak aby można było korzystać z nich podczas 

organizowanych festynów. Oprócz tego teren mogłyby zdobić tuje i inne krzewy ozdobne, co 

więcej postawienie huśtawki ogrodowej i dwóch parkowych ławeczek dla starszych 

mieszkańców urozmaiciłyby atrakcyjność tegoż miejsca.  Ponadto ustawienie stołu do gry w 

tenisa stołowego wzbogaciłoby ofertę dla młodzieży. 

Realizacją zadania zajmą się ludzie młodzi, którzy wraz z dziećmi korzystają z placu zabaw 

jak również chętnie pomogą strażacy i panie z KGW. 

    Finansowanie tego przedsięwzięcia planuje się z pozyskanych środków zewnętrznych w 

ramach działań Lokalnej Grupy Działania w Sępolnie Krajeńskim. 
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 Zadanie3. Budowa nitki wodociągowej. 
Mieszkańcy Sitna mieszkający w kierunku Ostrówka do tej pory korzystają z własnych źródeł 

wody. Z uwagi na to iż stan wód gruntowych z roku na rok stale maleje dlatego zasadne jest 

aby pociągnąć nić wodną do tych gospodarstw. Mieszkańcy w 2014 roku musieli zaopatrywać 

się w wodę w własnym zakresie. Realizacja tego zadania spoczywać będzie w rękach gminy, 

dlatego ważne jest by gmina wpisała to zadanie do priorytetowych celów w najbliższych 

latach. 

 

Zadanie 4. Budowa przystanku autobusowego 
Mimo, iż autobusy komunikacji są niemalże wycofane, niemniej jednak z przystanku 

korzystają dzieci i młodzież szkolna czekająca na autobus szkolny. W okresie jesienno-

zimowym z rana, kiedy na przystanku jest najwięcej użytkowników panują egipskie 

ciemności. Dla celów bezpieczeństwa dla uczniów należało by w porozumieniu z energetyką 

taką lampę zamontować wzdłuż drogi powiatowej. 

  Zadanie 5. Budowa, modernizacja drogi do Mroczy. 
Corocznie część budżetu wiejskiego przeznaczana jest na doraźne remonty i utrzymanie dróg. 

Kwoty  nie wystarczają na trwałą poprawę dróg. Chcąc stworzyć dogodne warunki dojazdów 

do miejsc pracy, turystyki należy rozpocząć systematyczną poprawę jakości dróg. Zadanie to 

musi być wpisane w strategię rozwoju gminy Sośno, z uwzględnieniem poprawy 

infrastruktury komunikacyjnej dla mieszkańców. Warto dodać, że 1km drogi jest już 

profesjonalnie utwardzony, jednakże dodatkowe kilometry czekają na kolejną inwestycję ze 

strony urzędu gminy.  

Zadanie 6. Budowa chodnika w kierunku cmentarza. 
Mieszkańcy na zebraniu wiejskim we wrześniu 2015 roku zdecydowali jednogłośnie, aby to 

zadanie wpisać w plan odnowy wsi Sitno, toteż siłą rzeczy nie opracowano jeszcze 

kosztorysu, planu i wszelkich innych potrzebnych dokumentów odnośnie tegoż zadania. Z 

uwagi na fakt, że to zadanie jest na razie pomysłem zgromadzenia wiejskiego, toteż będzie 

realizowane w latach najprędzej 2019- 2020. 

 
8. Ankieta skierowana do mieszkańców wsi Sitno 

 W poprzednim punkcie przedstawiono wizję rozwoju wsi. Przypomnieć należy, że 

niektóre  wyżej wymienione zadania i pomysły zostały przedstawione na zebraniu wiejskim w 

grudniu 2014 roku. Aby mieć potwierdzenie co do słuszności określonych zadań; 

sporządzono ankietę, w której mieszkańcy, anonimowo mogli wypowiedzieć się na temat 

powyższych zadań.  W ankiecie zawarto 6 pytań,(wzór ankiety w załączniku), dotyczących 

priorytetowych zadań a także  pytanie odnośnie organizowanych we wsi festynów rodzinno-

integracyjnych oraz pytanie dotyczące nowych zadań i pomysłów na dalsze lata. 

Przygotowano 100 ankiet, tak aby każda rodzina mogła wżąć udział w anonimowym badaniu. 

Ankiet zwrotnych było 34, co stanowi 34% . Można zatem stwierdzić, że 34 rodziny aktywnie 

wzięły udział w przeprowadzonym badaniu. Niemniej jednak ankiety zwrotne potwierdzają, 

iż pomysł z położeniem kostki brukowej przed świetlicą i powstaniem mini parku 

rekreacyjnego w 100 % potwierdzają słuszność wprowadzenia tychże zadań we wsi, które 

wpłyną bardzo korzystnie na wizerunek. Zadanie, które dotyczy utwardzenie drogi wokół 

kościoła i wokół krzyża białym kruszywem jest mniej znaczące, gdyż tu 9 respondentów 

wypowiedziało się negatywnie w tej kwestii. Należy dodać, że to zadanie będzie jeszcze 

rozpatrywane na zebraniu wiejskim, gdyż fundusze na ten cel miały by pochodzić głównie z 

funduszu sołeckiego. Poza tym mieszkańcy upatrują większą integrację społeczeństwa 

poprzez organizowanie wieczorków i potańcówek, kursów komputerowych a także zajęć 

tematycznych dla dorosłych i starszych mieszkańców. To zadanie będzie analizowane wraz ze 

świetlicą wiejską i KGW. W ankiecie zawarto także pytanie odnośnie jakości 
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organizowanych festynów; tu ankieterzy w 98% wyrazili uznanie i bardzo dobrą opinię, 

doradzając jednocześnie aby było więcej konkurencji sprawnościowych  także dla dorosłych. 

Przeprowadzona ankieta potwierdza potrzebę wprowadzenia wcześniej przedstawionych 

zadań i  należy podkreślić , że w 99 % mieszkańcy są skłonni do udzielenia pomocy w 

realizacji zamierzonych zadań i celów 
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9. Planowane zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia lokalne.  

Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną w sołectwie Sitno w okresie 5 lat od dnia 

przyjęcia planu odnowy miejscowości, w kolejności wynikającej z priorytetów rozwoju miejscowości z podaniem szacunkowych kosztów ich 

realizacji. 

 

l.p. 
Zadanie Cel Przeznaczenie Termin realizacji zadania 

Przewidywany 

koszt zadania 

Źródło 

pozyskania 

funduszy 

1 

Budowa placu 

przed świetlicą 

wiejską 

 

 

Poprawa warunków 

organizowania festynów 

rekreacyjo-sportowych 

Teren przed świetlicą 

Utwardzenie kostka 

brukową 

2016-2017 8 500 

Środki finansowe 

z LGD/ środki 

unijne, fundusz 

sołecki 

2 
Budowa park 

rekreacyjno-

wypoczynkowy 

Uatrakcyjnienie spędzania 

czasu wolnego przez dzieci, 

młodzież i dorosłych 

Teren przed byłą szkołą 

podstawową 
2018-2020 30 000 

Fundusz sołecki i 

środki finansowe 

z programów 

LGD 

3 
Budowa nitki 

wodociągowej. 

 
Poprawa warunków życia  Kierunek Ostrówek 2016-2018  

Fundusze gminne 

i fundusze z 

PROW 

4 

Budowa 

oświetlenia 

ulicznego; 

oświetlenie 

przystanku 

autobusowego 

Poprawa bezpieczeństwa 

użytkowników dróg i 

mieszkańców 

Oświetlenie uliczne 2015-2016  Gmina Sośno 

5 
Budowa dróg 

gminnych 

Poprawa infrastruktury 

drogowej  
Drogi gminne 2017-2020 200 000 Gmina Sośno 

6 

Budowa chodnika 

w kierunku 

cmentarza. 
 

Poprawa infrastruktury 

drogowej, bezpieczeństwo 

pieszych 

Drogi gminne 2019-2020 
Do oszacowania 

kosztów 

Do oszacowania 

kosztów 
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Załączniki 

Zał.1 

Ankieta anonimowa skierowana do mieszkańców sołectwa Sitno w celu 

opracowania strategii odnowy wsi na najbliższe 5 lat a tym samym poprawy 

warunków życia. Proszę o zaznaczenie właściwej odpowiedzi według Państwa 

zdania. 
1) Czy Państwa zdaniem, położenie kostki brukowej przed wejściem do świetlicy 

poprawi estetykę a jednocześnie wpłynie na jakość organizowanych festynów? 

a) Tak 

b) Nie 

2) Czy utwardzenie drogi wokół kościoła i wokół krzyża (na dole) białym kruszywem 

poprawi estetykę wsi a tym samym wpłynie na jakość odprawianych procesji 

kościelnych? 

a) Tak 

b) Nie 

3) Czy organizowane festyny ( na dzień dziecka i na pożegnanie wakacji) są atrakcyjne?  

a) Tak 

b) Nie 

Co chcielibyście Państwo doradzić organizatorom w tej kwestii? Jaki jest Państwa 

punkt widzenia? Proszę  o podanie nowych i lepszych rozwiązań w dwóch , trzech 

zdaniach. 

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………. 

……………………………………………………………………………………… 

4) Czy chcielibyście Państwo, aby w naszej wsi powstał mini park rekreacyjny w którym 

znajdowały by się urządzenia do ćwiczeń na świeżym powietrzu, ławeczki dla osób 

odpoczywających a także murowany grill, który wykorzystywany będzie na festyny 

integracyjne, ale także dla osób, które będą chciały mile spędzić czas z przyjaciółmi? 

a) Tak 

b) Nie 

5) Jakie Państwa zdaniem;  powinny być wdrożone nowe zadania aby poprawić 

wizerunek wsi a także jakość życia w naszym sołectwie?. Proszę opisać to w kilku 

zdaniach. ( uwagi, opinie),( jeśli zabraknie miejsca można pisać na drugiej stronie) 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

 

6) Czy jesteście Państwo skłonni do ewentualnej pomocy  przy realizowaniu powyższych 

zadań? 

a) Tak 

b) Nie 
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Zał. 2 

Zdjęcia z placu przed szkołą i przed świetlicą 
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  Zał.3 Mapki robocze 
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